XXI

«quibus omnibus Annaei Senecae verba ex libro de beneficiis septimo, quam a castigatoribus melius intelligentur. Nam cum Seneca ita scribat: *cui triremes et caeratas non mitterem, lusorias et cubicularias et alia ludibria regum in mari lascivientium mittam*. Quo loco doctissimus castigator pro caeratis, aeratis reposuit. Quod vero caerae naves pingerentur, praeter supra dicta, Plinii verba id palam testantia,»

XXII

«Ma veramente questo modo era piuttosto delle navi belliche da combattere et nelle puppe et prore pompose per lascivia così dipinte come narra Seneca nelle reali navali cerati et dipinte come le navi cubiculari appellate dalli cubiculi o camare che havevano et per lo pretore le pretorie o altre capitane navi onde esso Seneca ci significa nelle cui trireme navi la cerata vi era dicendi CUI TRIREME ET CAERATAS NON MITTEREM LUSORIAS ET CUBICULARIAS ET ALIA LUDIBRIA REGUM IN MARI LASCIVIENTIUM MITTAM²⁹.»

Les derniers auteurs cités par Giraldi, que Ligorio reprend également dans son traité, sont Pollux, Callixène et Athénée qui désignent la peinture à l'encaustique par le terme grec *kèrograpsia* ; un terme dont Giraldi, suivi par Ligorio, rappelle la présence au v. 128 du chant I des *Argonautiques* :

XXIII

«et Pollux innuit in primo. Hoc picturae genus *kèrograpsia* a Graecis dicitur, ut est apud Callixenum et Athaeneum.

Et poetarum quoque frequens autoritas hoc idem ostendit, ut cuius modo versus adscripsi Val. Flacci

Et in tenues subiere latentia caerae

Lumina, picturae varios superaddit honores»

XXIV

«Di tal uso parla Iulio Polluce in la parola *kèrograpsia* come si trova presso di greci di Callixeno et di Atheneo.

Così ancora in Valerio Flacco:

ET TENUES SUBIERE LATENTIA
CAEREA LUMINA PICTURAE VARIOS
SUPERADDIT HONORES³⁰.»

29. Traduction XXII: «Mais en vérité cette manière concernait surtout les navires de guerre destinés à combattre et les poupes et les proues étaient peintes pompeusement pour le plaisir, comme raconte Sénèque à propos des navires royaux cirés et peints, comme les navires cubiculaires appelés ainsi à cause des *cubiculi* ou chambres qui s'y trouvaient et pour les préteurs, les prétoriennes ou autres navires de capitaines ; d'où Sénèque nous dit que parmi les trirèmes il y avait ceux qui étaient cirés en disant CUI TRIREME ET CAERATAS NON MITTEREM LUSORIAS ET CUBICULARIAS ET ALIA LUDIBRIA REGUM IN MARI LASCIVIENTIUM MITTAM.»

30. Traduction XXIV: «Pollux parle d'un tel usage en utilisant le mot *kèrograpsia* comme on le trouve chez les Grecs Callixène et Athénée et encore ainsi chez Valerius Flaccus :